Ps. II. 8 :

« Demandez-moi les nations et je vous les donnerai pour votre héritage ; vous posséderez toute l'étendue de la terre. *Postula à me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem à tuam terminos tuam.* » Et Is. XLIX. 8.

La Sagesse qui est le futur Messie, parle ainsi d'elle-même par la bouche du Sage :

Prov. I. 33 :

« Celui qui m'écouterà, reposera avec assurance ; il jouira d'un bonheur et d'un repos parfait et de l'abondance de tout bien, sans craindre aucun mal, *et abundantia perfruetur.* »

Ibid. VIII, 17, 18 :

« J'aime ceux qui m'aiment, et ceux qui me recherchent avec soin me trouveront. C'est avec moi que sont les richesses et la gloire,

« les richesses durables et la justice. *Mecum divitiis et gloria, opes
« superbæ et justitia,* »

Les Disciples du Verbe obtiendront les dons de la sagesse et de la sainteté, qui les conduiront à la possession des richesses spirituelles et célestes, qui sont les richesses véritables.

II. — Force et puissance du futur Messie.

— Dieu revêtira le Christ de la puissance souveraine, à cette fin principale qu'il soit dignement récompensé de son abaissement volontaire et de ses vertus éminentes.

David envisage et célèbre dans le Christ un Dieu fort et puissant :

Ps. XXIII, 7, 8 :

« Portes, élevez vos têtes ; élevez-vous, Portes éternelles, et le Roi
« de gloire entrera.

« Quel est le Roi de gloire ?

« C'est le Seigneur fort et puissant ; c'est le Seigneur puissant
« dans le combat : *Dominus fortis et potens, Dominus potens in
« prælio.* »

Nous verrons ailleurs que le Christ doit un jour faire ainsi une entrée triomphale pour avoir combattu et vaincu les Puissances de l'Enfer.

Ps. CIX. 1 et suiv., le Prophète, s'adressant au Messie, lui dit :

« Le Seigneur fera sortir de Sion le Sceptre de votre puissance ;
« régnerez, dominez avec empire au milieu de vos ennemis.

« Au jour de votre puissance et dans la splendeur de vos Saints,
« paraîtra le principe de l'autorité qui est en vous...

« Le Seigneur qui est à votre droite, ô Dieu, écrasera les rois au
« jour de sa colère.

« Il exercera son jugement sur les nations ; il achèvera la défaite
« (de ses ennemis) ; il brisera la tête de plusieurs habitants de la
« terre.

« Il boira dans le chemin des eaux du torrent ; c'est pour cela
« qu'il sera exalté et couronné de gloire. »

Ainsi, comme l'entendent les Interprètes en général, ce sera pour avoir *bu les eaux* de la tribulation, pour avoir supporté avec patience les souffrances, les humiliations, la